
UBND TỈNH HÀ NAM  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ CÔNG THƯƠNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SCT  Hà Nam, ngày         tháng 11 năm 2024 
   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam  

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

           

Căn cứ Quyết định số 1035/QĐ-TTg ngày 10/7/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam; 

Căn cứ Kế hoạch số 7604/KH-BCT ngày 27/9/2024 của Bộ Công Thương 

về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng Việt 

Nam năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 2278/KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh Hà 

Nam về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng 

Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam; 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu, thời gian tổ chức và chủ đề 

1. Mục đích  

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 

2025 trên địa bàn tỉnh được tổ chức nhằm kêu gọi, động viên, khuyến khích sự 

tham gia của các cơ quan nhà nước, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và người tiêu 

dùng vào các hoạt động liên quan; từng bước đưa Ngày Quyền của người tiêu dùng 

thành động lực và điểm nhấn quan trọng trong đời sống kinh tế xã hội, góp phần 

xây dựng môi trường kinh doanh, tiêu dùng lành mạnh trong tỉnh.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt 

Nam một cách thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin và bảo đảm mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1035/QĐ-TTg 

ngày 10/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Quyền của người tiêu dùng 

Việt Nam. 

3. Thời gian tổ chức và chủ đề  

3.1. Thời gian tổ chức thực hiện 
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Các hoạt động vì quyền lợi người tiêu dùng được khuyến khích tổ chức và 

thực hiện trong suốt cả năm 2025 trong đó tập trung vào các khoảng thời gian cao 

điểm về kinh doanh và tiêu dùng như: Tết Dương lịch, Tết Âm lịch, các mùa mua 

sắm hoặc các ngày cao điểm mua sắm trên thị trường. 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam sẽ bắt 

đầu từ mùa mua sắm cuối năm 2024 (tháng 11), được tập trung tổ chức trong 

tháng 3 (tháng cao điểm) và kéo dài trong cả năm 2025, tùy tình hình thực tiễn tại 

các cơ quan, tổ chức, địa phương. 

3.2. Chủ đề 

Chủ đề cho các hoạt động Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 

2025 là “Thông tin minh bạch - Tiêu dùng trách nhiệm”. Đồng thời, trong quá 

trình triển khai các hoạt động, cần kết hợp, lồng ghép với các hoạt động triển khai 

Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 26/5/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình 

hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 22/01/2019 của 

Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm 

quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (Nghị 

quyết số 82/NQ-CP). 

II. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt 

Nam năm 2025 

1. Các hoạt động hướng tới Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 

Các hoạt động hướng tới Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 

2025 được triển khai từ ngày 15/11/2024 đến ngày 28/02/2025. Các đơn vị trực 

thuộc Sở và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cần chủ động tổ chức các hoạt động 

hoặc lồng ghép, đưa vào hoạt động chuyên môn, hoạt động kinh doanh các nội 

dung nhằm tăng cường quyền lợi cho người tiêu dùng. 

Đặc biệt trong các ngày, đợt, mùa mua sắm cao điểm, cùng với việc tập 

trung vào các hoạt động nhằm thúc đẩy kinh doanh, các doanh nghiệp cần xây 

dựng các công cụ hữu hiệu để bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng; xây dựng và 

duy trì mối quan hệ tốt đẹp với người tiêu dùng; chủ động biến trách nhiệm đáp 

ứng nhanh chóng và đầy đủ các yêu cầu, nguyện vọng của người tiêu dùng thành 

động lực phát triển, lợi thế cạnh tranh của doanh nghiệp trên thị trường. 

Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình tăng cường 

các hoạt động giám sát, kiểm tra thị trường, đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, 

tiếp nhận và giải quyết các khiếu nại, yêu cầu của người tiêu dùng, kiên quyết xử 
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lý nghiêm các hành vi xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng. 

Các tổ chức xã hội cần phát huy rõ nét vai trò đại diện và cầu nối giữa người tiêu 

dùng với các cơ quan nhà nước và cộng đồng doanh nghiệp. 

Các hoạt động hướng tới Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 

2025 cần được tổ chức thường xuyên, liên tục, tạo nền tảng, cơ sở cho các hoạt 

động trong tháng cao điểm (tháng 3) hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng 

Việt Nam. 

Tùy điều kiện thực tế, các hoạt động có thể được tổ chức trực tuyến hoặc tập 

trung. 

2. Các hoạt động dự kiến thực hiện trong Tháng cao điểm hưởng ứng 

Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2025 

2.1. Công tác tuyên truyền 

2.1.1. Hình thức thực hiện 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu và thực hiện các hoạt động tuyên truyền phù hợp.  

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông, cộng đồng doanh nghiệp 

thực hiện phóng sự, đăng tải các tin, bài và thực hiện các hoạt động tuyên truyền 

khác trên các phương tiện thông tin, đại chúng, trên các trang thông tin điện tử, các 

trang mạng xã hội của tỉnh. 

2.1.2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 05 đến ngày 20 tháng 3 năm 2025. 

2.1.3. Địa điểm thực hiện: Tại trụ sở cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất, cơ sở 

kinh doanh, các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, trên các tuyến phố, tại các khu 

dân cư và các địa điểm công cộng; trên giao diện của các sàn thương mại điện tử, 

các cửa hàng hoặc các hình thức kinh doanh trực tuyến khác trên địa bàn tỉnh. 

2.1.4. Nội dung tuyên truyền 

- Thông tin minh bạch - Tiêu dùng trách nhiệm. 

 - Thông tin chính xác, đầy đủ cho người tiêu dùng. 

 - An toàn cho người tiêu dùng trong các giao dịch trực tuyến. 

 - Bảo vệ quyền và lợi ích của người tiêu dùng trong thương mại điện tử. 

 - Người tiêu dùng có quyền được cung cấp đầy đủ và chính xác các thông tin 

khi giao dịch. 

 - Bảo vệ thông tin của người tiêu dùng. 

 - Hãy trở thành người tiêu dùng thông thái để tự bảo vệ quyền lợi của chính 

mình. 
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- Xây dựng môi trường kinh doanh trực tuyến minh bạch, công bằng và an 

toàn cho người tiêu dùng. 

- Chung tay xây dựng một môi trường công bằng, toàn diện và đáng tin cậy 

cho người tiêu dùng. 

- Đẩy mạnh tiêu dùng hàng Việt, thúc đẩy sản xuất phát triển. 

- Bảo vệ và xây dựng thương hiệu là bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

 - Thúc đẩy sản xuất, tiêu dùng bền vững. 

 - Tiêu dùng xanh, cùng sống lành. 

 - Không sản xuất và tiêu dùng sản phẩm có hại cho sức khỏe và môi trường. 

 - Tiêu dùng sản phẩm và dịch vụ xanh để bảo vệ môi trường và sức khỏe 

cộng đồng. 

 - Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là trách nhiệm chung của toàn xã hội. 

 - Chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng. 

 - Kinh doanh lành mạnh, tiêu dùng bền vững. 

 - Kinh doanh lành mạnh, nâng cao niềm tin của người tiêu dùng. 

 - Người tiêu dùng có quyền được an toàn, khiếu nại và bồi thường. 

 - 1800-6838 - Tổng đài tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng trên toàn quốc. 

2.1.5. Tổ chức, thực hiện 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương Hà Nam. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin 

và truyền thông; UBND các huyện, thành phố; Hội bảo vệ người tiêu dùng tỉnh; 

Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Hà Nam; các Hiệp hội doanh nghiệp và các tổ 

chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh... 

2.2. Tổ chức Hội thảo, tập huấn phổ biến quy định của Nhà nước về bảo 

vệ quyền lợi Người tiêu dùng  

2.2.1. Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2025. 

2.2.2. Địa điểm: Khách sạn Inco 515.9. 

2.2.3. Tổ chức, thực hiện 

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương Hà Nam. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện:  

+ Ủy ban cạnh tranh quốc gia. 
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+ Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; Hội bảo vệ người tiêu 

dùng tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Hà Nam; Hiệp hội doanh nghiệp, các 

tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh. 

2.3. Tổ chức Lễ phát động, diễu hành trên đường, phố hưởng ứng Ngày 

Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 

2.3.1. Thời gian dự kiến: 7 giờ 30 phút ngày 15 tháng 3 năm 2025 

2.3.2. Địa điểm dự kiến: Thành phố Phủ Lý 

2.3.3. Thành phần tham dự gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo 

các Sở, ngành tỉnh; Lãnh đạo Thành Ủy, UBND TP Phủ Lý, các cơ quan chuyên 

môn thuộc TP Phủ Lý, các tổ chức xã hội có liên quan; đại diện một số doanh 

nghiệp và người tiêu dùng trên địa bàn thành phố Phủ Lý; các đoàn viên, thanh 

niên của TP Phủ Lý; phóng viên truyền hình và báo chí. 

2.3.4. Nội dung Lễ phát động: 

- Khai mạc. 

- Phát động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 2025. 

- Lãnh đạo tỉnh phát biểu hưởng ứng. 

- Đại diện người tiêu dùng phát biểu hưởng ứng. 

- Diễu hành qua các tuyến đường chính của TP Phủ Lý. 

2.3.5. Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương Hà Nam 

2.3.6. Đơn vị phối hợp thực hiện: Tỉnh đoàn Hà Nam, UBND TP Phủ Lý, 

Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam, Hội Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

2.4. Phối hợp với doanh nghiệp tổ chức các hoạt động tri ân, nâng cao giá 

trị, quyền lợi cho người tiêu dùng 

- Phối hợp với một hoặc một số sàn giao dịch thương mại điện tử, website 

thương mại điện tử, các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên nền tảng số triển khai 

chương trình khuyến mại, tri ân người tiêu dùng. 

- Các hoạt động thúc đẩy sự hiểu biết và tương tác giữa doanh nghiệp và 

người tiêu dùng: 

+ Các chương trình, hoạt động tri ân người tiêu dùng: Hỗ trợ bảo hành sản 

phẩm, hỗ trợ, tư vấn sử dụng sản phẩm tiêu dùng an toàn tiết kiệm, giảm giá, 

khuyến mại và các hoạt động tri ân khác. 

+ Tuyên dương các doanh nghiệp có nhiều hoạt động hướng tới người tiêu 

dùng. 
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+ Các hoạt động khác phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tế tại địa phương. 

2.5. Khuyến khích, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện các hoạt động 

xúc tiến thương mại theo đúng quy định của pháp luật hiện hành nhằm gia tăng 

quyền lợi cho người tiêu dùng, thúc đẩy hiệu quả hoạt động kinh doanh của các 

doanh nghiệp, tạo cầu nối và sự tương tác giữa các bên. 

2.6. Tổ chức các sự kiện công cộng hướng về cộng đồng người tiêu dùng, 

trong đó khuyến khích các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội có tính chất kết nối 

cao (giải chạy/ đi bộ vì người tiêu dùng; các giải thi đấu thể thao; các hội chợ, 

triển lãm; các hoạt động khác). 

2.7. Tổ chức các hoạt động vì quyền lợi người tiêu dùng khác phù hợp với 

chức năng nhiệm vụ, phạm vi, địa bàn và lĩnh vực hoạt động. 

3. Các hoạt động tiếp nối tháng cao điểm và hoạt động tổng kết 

3.1. Các hoạt động tiếp nối tháng cao điểm 

- Kết thúc tháng cao điểm, trong tháng 4 và tháng 5 năm 2025, các đơn vị 

trực thuộc Sở, doanh nghiệp và người tiêu dùng cần phát huy những kết quả đạt 

được trong tháng cao điểm, tiếp tục quan tâm, tổ chức, thực hiện các hoạt động 

nhằm bảo đảm các quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, 

đơn vị và trong phạm vi, lĩnh vực hoạt động. 

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan được khuyến khích tiếp tục thực hiện các 

hoạt động nêu tại Mục 2. 

Ngoài ra, tùy theo đặc điểm, tình hình cụ thể, các doanh nghiệp, hiệp hội, tổ 

chức xã hội và các tổ chức, cá nhân có liên quan có thể xây dựng kế hoạch và thực 

hiện các hoạt động vì quyền lợi người tiêu dùng theo ngày, tuần, tháng để tập trung 

vào nhóm người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh hoặc trong lĩnh vực, phạm vi hoạt động. 

3.2. Các hoạt động tổng kết 

- Thực hiện các hoạt động tổng kết, đánh giá về các hoạt động bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng đã được triển khai trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND tỉnh, Bộ Công Thương. 

- Tham khảo, nhân rộng các hoạt động, mô hình thực hiện tốt và hiệu quả. 

- Đề xuất các cơ quan có thẩm quyền có hình thức khen thưởng, động viên 

phù hợp đối với các cá nhân, tổ chức có đóng góp tích cực cho công tác. 

III. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí: Ngân sách chi thường xuyên của Sở Công Thương năm 2025 

và nguồn xã hội hóa. 
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IV. Tổ chức thực hiện  

1. Phòng Quản lý Thương mại 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Sở và các đơn vị có liên quan căn cứ 

tình hình thực tế tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Chủ động hướng dẫn các doanh nghiệp, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

tỉnh thực hiện các hoạt động tri ân người tiêu dùng thông qua các hoạt động như 

khuyến mại… 

- Làm đầu mối theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng 

hợp báo cáo Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Phòng quản lý thương mại tuyên truyền các hoạt động 

hưởng ứng ngày quyền người tiêu dùng trên cổng thông tin điện tử của Sở, bản 

tin Công Thương. 

- Tham mưu mời đại biểu trong tỉnh tham dự Hội thảo, tập huấn, Lễ phát 

động. 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện các công tác liên quan đến tổ chức Hội thảo, 

tập huấn, Lễ phát động: Hội trường, khánh tiết, các tài liệu phục vụ Hội thảo, tập 

huấn… 

- Chủ trì, phối hợp thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

3. Phòng Quản lý Công nghiệp 

Phối hợp với các đơn vị liên quan mời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh liên quan đến lĩnh vực phòng quản lý tham dự Hội thảo, tập huấn, Lễ phát 

động và tham gia Chương trình ký kết, cam kết doanh nghiệp sản xuất, cung cấp 

dịch vụ đảm bảo an toàn, chất lượng vì người tiêu dùng. 

4. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan mời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh tham dự Hội thảo, tập huấn, Lễ phát động và tham gia Chương trình ký cam 

kết doanh nghiệp sản xuất, cung cấp dịch vụ đảm bảo an toàn, chất lượng vì người 

tiêu dùng. 

- Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện các hoạt động xúc tiến 

thương mại, nhằm gia tăng quyền lợi cho người tiêu dùng, thúc đẩy hiệu quả hoạt 

động kinh doanh của các doanh nghiệp, tạo cầu nối và sự tương tác giữa các bên. 
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- Phối hợp với một hoặc một số sàn giao dịch thương mại điện tử, website 

thương mại điện tử, các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên nền tảng số triển khai 

chương trình khuyến mại, tri ân người tiêu dùng. 

5. Các phòng chuyên môn và đơn vị liên quan 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp chặt chẽ với Phòng 

Quản lý thương mại để tổ chức tốt, hiệu quả, thiết thực các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam. 

6. Hội Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh Hà Nam 

Chủ động thực hiện hoặc tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền 

của người tiêu dùng Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức, vận động cho 

các hội viên, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hàng hóa tiêu dùng, hàng hóa 

thiết yếu tham gia các hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch. 

7. Các doanh nghiệp, hiệp hội, tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân khác 

Chủ động thực hiện hoặc tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền 

của người tiêu dùng Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quyền của người 

tiêu dùng Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam của Sở Công Thương; các 

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này 

chủ động phối hợp triển khai thực hiện đạt được hiệu quả cao nhất./. 

 

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh;  

(để b/c) 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Đ/c Giám đốc Sở;   
- Các đ/c PGĐ Sở;   
- Hội BVNTD tỉnh;   
- Hiệp hội DN tỉnh, Hội DN trẻ tỉnh; Hội nữ 

Doanh nhân tỉnh; 
  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; (để t/h)   
- Lưu: VT, QLTM.  Hoàng Chí Dũng 
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